



### نظارت بر بازار در حد شعار

سخنگوی کمیسیون اصل نوده مجلس می‌گوید نظارت بر بازار در شعار خلاصه شده و مسئولان برنامه‌ی جدیدی برای کنترل قیمت کالاها ندارند. بهرام پارسی‌پور گفت و گویا خانه‌ملت با انتقاد از افزایش قیمت کالاها ی اساسی ادامه داد؛ با افزایش قیمت بنزین، گرانی کالاها کلید خورد و علیرغم تمامی وعده‌های وزارت صنعت، معدن و تجارت مبنی بر ثبات‌بهای کالاها، شاهد گرانی در بازار بودیم. زیرا تنظیم بازار تابع شاخص‌ها و پارامترهایی است که نمی‌توان به صورت دستوری و با یخ‌شنامه آن را کنترل کرد. نماینده مردم شیراز در مجلس شورای اسلامی افزود: عرضه و تقاضا قیمت را در بازار تعیین می‌کند. به این معنا که اگر عرضه و تقاضا در میزان کافی باشد، قیمت‌ها تغییر نمی‌کند.

### تعمیق تسویه‌بدهکاران بانکی تا پایان خرداد۹۹



دبیر مجمع تشخیص مصلحت‌ها اشاره به پاسخ مجمع به استفسارهای مجلس گفت: مجمع تشخیص با اصلاح مهلت و مواعید مصوبهٔ آژماه خود، تسویه‌بدهی بدهکاران بانکی را تا پایان خردادماه ۱۳۹۹ به تعویق انداخت. به گزارش روابط عمومی مجمع، محسن رضایی با اشاره به تاخیر بانک مرکزی در ابلاغ دستورالعمل اجرایی، مصوبه مجمع و تأثیر محدودیت‌های احتیاطی اعمال شده در موضوع شیوع بیماری کرونا بر اقتصاد و کسب و کارها، بر لزوم همراهی نظام بانکی با بدهکاران و تعویق سررسید وام‌ها تأکید کرد. رضایی در خصوص طرح دو فوریتی تسهیل تسویه‌بدهی بدهکاران شبکه بانکی کشور، گفت: مجمع با تفسیر مصوبه خود، مهلت پایان تسویه را پایان خرداد ماه اعلام کرد.

«تجارت» در راستای سقوط شدید قیمت طلای سیاه در روزهای اخیر بررسی کرد؛

# الزامات‌رهایی از اقتصاد نفتی



فرآیندی است که زمانبر است؛ باید وقت گذاشت تا قوانین در این جهت نوشته و اجرا شوند؛ باید مراقب مزاحمت‌ها و مداخلات احتمالی بود تا انحرافی پیش نیاید؛ اگر این اتفاق بیفتاد دیگر هیچ اصلی در قانون اساسی در حد آرمان و آرزو نمی‌ماند و به جای آن که عواید اقتصادی منحصر به یک اقلیت خاص باشد و شکاف طبقاتی میان فقیر و غنی روز به روز گسترده‌تر شود، همه انسان‌ها از حقوق قانونی خود بهره‌مند خواهند شد. رزاقی همچنین در مورد وضعیت کشورهایی که از آن‌ها به عنوان نمونه موفق اجرای برنامه‌های اقتصاد سرمایه‌داری یاد می‌شود گفت: غیر از هشت کشور صنعتی که در مناسبات اقتصادی امروز جهان دست بالا را دارند؛ معدودی کشوری وجود دارد که در گروه اکثریت کشورهای فروشنده مواد خام جای دارند، اما به دلایلی که کمتر اقتصادی بوده و بیشتر به

ریشه‌های فرهنگی، اجتماعی و سیاسی بازمی‌گردد امروز در زمره اقتصادهای موفق جهان شناخته شده‌اند؛ باید گفت این‌ها استثنا هستند و شرایطشان قابل تعمیم به همه کشورها نیست؛ برای اقتصاد ایران توریسم و گردشگری نیز نمی‌تواند به اندازه خود کفایتی صنعتی مفید باشد؛ مادامی که گردشگری و توریسم با یک آخم و تخم بازیگران جهانی دچار شوک می‌شود نمی‌تواند شالوده اقتصاد یک جامعه باشد.

#### ▪ مهم‌ترین دلایل رد کلیات بودجه ۹۹

از سوی دیگر عضو کمیسیون انرژی در مجلس شورای اسلامی گفت: اگر می‌خواهیم از اقتصاد متکی به نفت به یک اقتصاد دانش‌بنیان گذر کنیم باید بپذیریم در بودجه باید دست از صادرات درآمد نفت را در چارچوب برنامه ششم توسعه کشور از منابع نفتی بکشیم و منابع حاصل از صادرات درآمد نفت را در چارچوب برنامه ششم توسعه کشور در حساب صندوق

### وزارت بهداشت با کمبود منابع مواجه است



نایب رئیس مجلس با انتقاد از اینکه وزارت بهداشت برای مقابله با کرونا با کمبود منابع مواجه است، گفت: در این نشست که منابع مالی و پشتیبانی کافی در اختیار این‌وزارتخانه قرار ندهد، مسعود پزشکیان در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری خانه ملت، با اشاره به نشست نمایندگان مجلس با مسئولان وزارت بهداشت درباره آخرین وضعیت مقابله با ویروس کرونا در کشور، گفت: در این نشست نمایندگان استان‌هایی که کرونا در آنها شیوع بیشتری دارد مانند گلستان، مازندران و تهران حضور داشتند و مورد اقدامات انجام شده و مشکلات موجود بحث و گفت و گو شد. وی تصریح کرد: متأسفانه وزارت بهداشت در شرایط فعلی تنها بوده و کمک سایر دستگاه‌ها انطور که باید و شاید کافی نیست.

توسعه‌ملی واریز کنیم.

علی‌بختیار در گفت‌وگو با ایستنا در خصوص کلیات بودجه ۹۹ و دلایل رد آن در مجلس، اظهار کرد: کلیات بودجه روز گذشته در مجلس رأی نیاورد. به همین دلیل به دنبال راهی هستیم تا یک بودجه بدون مشکل به مجلس ارائه‌شود. بنابراین اگر کلیات بودجه در کمیسیون تلفیق یا در صحن علنی رد شود به دولت بر می‌گردد، اما اگر کلیات بودجه در کمیسیون تلفیق تصویب شود و به صحن علنی بیاید و صحن آن را رد کند، رد کلیات در آیین‌نامه داخلی مجلس راجع به این موضوع مسکوت است. وی افزود: بنابراین نتیجه این شد که کار به کمیسیون تلفیق ارجاع شود تا کمیسیون تلفیق این اشکالات را که نمایندگان در رد کلیات بودجه مطرح کردند رفع کند و هفته آینده دوباره کلیات بودجه به‌صحن بیاید تا بتوانیم بودجه ۹۹ را قبل از سال جدید مورد رسیدگی و تصویب قرار دهیم تا بتوانیم در ابتدای سال ۱۳۹۹، بودجه کل کشور را بدون هیچ مشکلی در اختیار داشته باشیم. نماینده مردم گلپایگان و خوانسار در مجلس شورای اسلامی، گفت: نمایندگان منتقد بودجه بودند، اما مقصد داریم کلیات بودجه را اصلاح کنیم و با همکاری کمیسیون تلفیق، دولت، مرکز پژوهش‌های مجلس و دیوان محاسبات یک بودجه واقعی و عملیاتی تهیه و در مجلس تصویب شود. بختیار در خصوص علل رد کلیات بودجه ۹۹ در مجلس، تصریح کرد: یکی از ایرادات اصلی بودجه ۹۹ این است که وضعیت درآمدهای نفتی و پیش‌بینی این درآمدها با توجه به تحریم‌های نفتی یک امر دست‌نیافتنی است. اگر می‌خواهیم از اقتصاد متکی به نفت به یک اقتصاد دانش‌بنیان گذر کنیم باید بپذیریم در بودجه باید دست از منابع نفتی بکشیم و باییم منابع حاصل از صادرات درآمد نفت را در چارچوب برنامه ششم توسعه کشور در حساب صندوق توسعه‌ملی واریز کنیم و بودجه بدون اتکا به نفت ارائه دهیم.

### اخبار کوتاه

#### عقبرگرد دلار به کانال ۱۴ هزار تومانی

دلار در صرافی‌های بانکی، روز گذشته (سه‌شنبه) با افت ۲۵۰ تومانی نسبت به آخرین روز معاملاتی به نرخ ۱۴ هزار و ۹۵۰ تومان فروخته شد.

نرخ خرید هر دلار در ساعت ۱۳ دیرپوز در تابلوی صرافی‌های بانکی ۱۴ هزار و ۸۵۰ تومان و فروش ۱۴ هزار و ۹۵۰ تومان بود. قیمت خرید هر یورو نیز ۱۶ هزار و ۶۵۰ تومان و نرخ فروش آن ۱۶ هزار و ۷۵۰ تومان شد.

میانگین بهای هر یورو در روز معاملاتی گذشته در سامانه سنا ۱۶ هزار و ۷۰۷ تومان و هر دلار ۱۵ هزار و ۱۰۶ تومان بود. همچنین در سامانه نیما در روز معاملاتی گذشته هر حواله یورو ۱۵ هزار و ۴۳۲ تومان فروخته‌شده، حواله دلار نیز ۱۳ هزار و ۶۹۶ تومان به فروش رسید. نرخ دلار در هفته‌های اخیر با جوسازی هفته‌بازان، به دلیل قرار گرفتن نام ایران در لیست سیاه FATF و شیوع کرونا رو به افزایش گذاشته است. به‌نظر کارشناسان، رشد اخیر قیمت دلار در هفته گذشته، تحت تأثیر عوامل روانی مرتبط با تصمیم FATF و شیوع ویروس کرونا بوده است و ریشه در عوامل واقعی اقتصادی ندارد. رئیس کل بانک مرکزی چندی پیش در صفحه اینستاگرام خود نوشت: نکات مطرح‌شده به‌نقل از من در خصوص نگرانی از هجوم نقدینگی به بازار ارز و غیره را تأیید نکرده و تأکید می‌کنم بازار ارز با حضور و مدیریت بانک مرکزی، همچنان ریسک بالایی برای سرمایه‌گذاری دارد.

#### اونس و دلار، سکه را ۱۰۰ هزار تومان

#### ارزان کردند

هر قطعه سکه تمام آزادی طرح جدید در بازار آزاد تهران روز گذشته (سه‌شنبه) با کاهش حدود ۱۰۰ هزار تومانی نسبت به روز معاملاتی گذشته به نرخ پنج میلیون و ۹۹۵ هزار تومان رسید.

هر قطعه سکه تمام‌بهار آزادی طرح قدیم نیز در بازار آزاد دیروز پنج میلیون و ۸۵۰ هزار تومان فروخته شد.

همچنین نیم‌سکه نیز سه میلیون تومان، ربع‌سکه یک میلیون و ۷۵۰ هزار تومان و هر قطعه سکه گرمی ۹۸۰ هزار تومان داد و ستد شد. هر گرم طلای خام ۱۸ عیار ۵۹۷ هزار تومان و هر مثقال طلا نیز ۲ میلیون و ۵۸۸ هزار تومان به فروش رسید. مهم‌ترین علت کاهش قیمت طلا و سکه در معاملات دیروز، افت بهای اونس در بازارهای جهانی و قیمت دلار در داخل است. نرخ اونس طلا امروز با افت حدود ۱۵ دلاری به یک هزار و ۶۵۶ دلار رسید. بهای دلار نیز حدود ۲۵۰ تومان کاهش یافت.

#### عوامل تأثیر گذار بر عمق بخشی بازار سرمایه

روزانه بورس را قابل توجه دانست و گفت: افزایش و تغییر محاسبه حجم میناک نیز اساسی در بازار بود؛ چرا که تعدادی که بعنوان حجم مینا اعلام می‌شد سختی با حجم نقدینگی فعلی نداشت و به روز رسانی این ابزار یک ضرورت بود.ی ادامه داد: در شرایط فعلی تنوع ابزاری در بازار سهام به اندازه‌ی

است که چه در زمان صعودهای پیاپی و چه در زمان نزول، هر کدام کاربرد متفاوتی برای پوشش ریسک معاملات دارند. وی بیان کرد: جذابیت بازار سرمایه نسبت به دیگر بازارها به بالاترین رتبه خود رسیده اما این نکته را در هیچ شرایطی نباید فراموش کنند که بدون تحلیل، معامله نکنند.

رئیس کل سازمان خصوصی‌سازی با بیان اینکه تاکنون حدود ۲ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان واگذاری داشته ایم، گفت: در واگذاری‌های اخیر مسأله اهلیت فنی، حرفه‌ای و مدیریتی را به‌صورت دقیق تر لحاظ می‌کنیم. علیرضا صالح در گفتگو با مهر افزود: در این مدت به

دنبال اهلیت سنتجی برای واگذاری‌ها بودیم. زیرا یکی از ایراداتی که داشتیم این بود که به اهلیت حرفه‌ای و فنی در واگذاری‌ها، کمتر می‌پرداختیم. وی ادامه داد: در واگذاری‌های اخیر به‌عنوان نمونه در واگذاری پالایشگاه‌های نفت شیراز و لاوان، به‌طور جد، موضوع اهلیت

حرفه‌ای و فنی را مورد بررسی قرار دادیم. صالح گفت: تاکنون بیشتر روی توانگری مالی افراد متمرکز بودیم، و این مسأله ملاک ما برای واگذاری بود اما با توجه به تغییر رویکردی که داده ایم، مسأله اهلیت فنی و مدیریتی را به‌صورت دقیق تر لحاظ می‌کنیم.



یک کارشناس بازار سرمایه گفت: افزایش سرمایه شرکت‌ها، عرضه‌های اولیه به موقع و افزایش شناوری سهم‌ها همچنین توسعه ابزارهای موجود از جمله عوامل تأثیرگذار بر عمق بخشی به بازار است که در مرحله اجرا هستند. بهاد در شمس در گفتگو با پایگاه خبری بازار سرمایه، حجم معاملات

### اخبار کوتاه

#### ۵۷ میلیون و ۴۱۶ هزار گواهی سپرده کالایی

#### معامله شد

بورس کالا اعلام کرد: ۵۷ میلیون و ۴۱۶ هزار گواهی سپرده کالایی معامله‌شده به‌پایه دارایی‌های زعفران‌نگین، زعفران پوشال، زیره سبز، پسته فندقی و سکه بهار آزادی صادر شده. به گزارش بورس کالای ایران، بررسی‌ها از عملکرد معاملات بورس کالای ایران طی ۱۱ ماهه اسفال بیانگر آن است که از مجموع ۵۷ میلیون و ۴۱۶ هزار گواهی سپرده کالایی معامله‌شده به‌پایه دارایی‌های زعفران‌نگین، زعفران پوشال، زیره سبز، پسته فندقی و سکه بهار آزادی، زعفران‌نگین با معامله حدود ۴۸ میلیون ورقه بهادار مبتنی بر کالا به ارزش ۴۷۸۶ میلیارد ریالی، سهم ۸۲ درصدی را از حجم کل معاملات ۱۱ ماهه کسب کرده و در صدر جدول این بازار قرار گرفته است. مبادلات کالایی در جهان با ابزارهای متنوع و متفاوتی متناسب با نیاز بازار، آن صورت می‌گیرد. شکل کالایی به‌عنوان بازارهایی متشکل و سازمان‌یافته، سرمایه‌سازی و ساخت‌تألیزهای مورد استفاده در حوزه کالایی به‌نحوی ساختارمند در اختیار فعالان بازار قرار گیرند.

#### درخواست «رفع ممنوعیت معامله بورسی» را

#### الکترونیکی ارائه کنید

مدیر فناوری اطلاعات سازمان بورس اعلام کرد: شاخص حقیقی و حقوقی که به دلیل عدم استفاده طولانی مدت از کد بورسی خود ممنوع معامله شده‌اند، درخواست رفع ممنوعیت معامله خود را به صورت الکترونیکی ارسال کنند. به گزارش سنا، مدیریت فناوری اطلاعات سازمان بورس و اوراق بهادار طی نامه‌ای اعلام کرد: با توجه به نظر فیت‌های ابزار سرمایه‌برای پیشگیری از انتشار ویروس کرونا تا تمامی اشخاص حقیقی و حقوقی که به دلیل عدم استفاده طولانی مدت از کد بورسی خود ممنوع معامله شده‌اند، درخواست می‌شود به جای مراجعه حضوری به شرکت‌های کارگزاری یا شرکت سپرده‌گذاری مرکزی و تسویه وجوه، درخواست رفع ممنوع معامله شدن خود را به صورت الکترونیکی ارسال کنند. بر این اساس: ۱. اگر تاکنون سجایی نشده‌اند، به سایت سجام به آدرس: https://profilesejam.com/sdiran.com مراجعه و فرآیند ثبت‌نام را تکمیل کنید. ۲. به‌درگاه یکپارچه ذی‌نفعان شرکت سپرده‌گذاری مرکزی و تسویه وجوه به‌آدرس: https://ddr.cdssiran.com/ مراجعه کرده و با انتخاب گزینه میز خدمت الکترونیک، درخواست رفع ممنوع معامله بودن را ثبت کنید.

#### بورس

www.tejaratonline.ir

#### ۲۷۰۰ میلیارد تومان واگذاری در سال ۹۸



# شاخص کل ۱۴۴۶۵ واحد افت کرد



(پارس) با ۶۸۹ واحد، گروه مینا (رمینا) با ۵۲۵ واحد و معدنی و صنعتی گل‌گهر (کگل) با ۴۷۰ واحد از جمله گروه‌هایی بودند که افت شاخص بورس را رقم زدند. برپایه این گزارش، دیرپوز سه‌شنبه، نماد بانک ملت، سایپا، نفت اصفهان و پالایش نفت بندرعباس در گروه نمادهای پرریننده قرار داشتند. همچنین گروه شیمیایی هم صدرنشین برترین گروه‌های صنعت شد و در این گروه ۲۸۵ میلیون و ۶۷۴ هزار بر که سهم، به ارزش چهار هزار و ۷۶۴ میلیارد ریال داد و ستد شد.

#### ▪ آخرین وضعیت شاخص فرابورس

شاخص فرابورس نیز بیش از ۱۴۹ واحد افت داشت و بر روی کانال ۶ هزار و ۷۴۴ واحد ثابت ماند. همچنین در این بازار ۲۱ یک میلیارد و ۹۳۰ میلیون بر که سهم، به ارزش بیش از ۲۱